13.3.1618 - 13 marzo 1618 ... A Nicolò Giudice D. 25. E per esso a Mutio Bruno per caparra et a bon conto 
de 24 quadri de paesi che l'ha da fare e consegnare a D. 6 l'uno dovendo essere della misura datali (ASBN, 
Banco di S. Giacomo, g.m. 44; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2004 p.161).* 

30.8.1619 - 30 agosto 1619 ... A Simone Crispino D. 11,50. E per lui a Mutio Bruno per la pittura de quadri 
che li ha consegnati (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 143; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2004 
p.161).* 

22.11.1622 - 22 novembre 1622. Al padre don Benedetto Mandina ducati quattordici e per lui a Mutio Bruno 
a complimento di ducati 26 atteso l'altri l'ha ricevuti di contanti, e se li pagano per prezzo d'un quadro ha 
fatto per la chiesa di San Paolo per la festa del beato Andrea (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 165, p.394; 
Nappi, in Sant’Andrea Avellino …, I 2011 p.413).* 

30.1.1625 - 1625, 30 gennaio. A Francesco Antonio de Mercati ducati 12 et per lui a Mutio Bruno, pittore, 
disse esserno in conto dell'accomodatura che esso ha da fare alli quadri della cappella del Sacro Consiglio. 
E ce li paga per ordine del Reggente Valenzuola, presidente di detto Sacro Consiglio, spedito sotto li 29 del 
presente mese di gennaio (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 74; Nappi, I vicerè …, in Nap. Nob. 22 1983 
p.45).* 

3.3.1625 - 1625, 3 marzo. A Francesco Antonio de Mercato ducati 8 et per lui a Mutio Bruno, dite a 
compimento di ducati 32, atteso li altri li ha ricevuti contanti. E sono per la pittura et altra accomodatura fatta 
per esso nella cappella del Sacro Consiglio (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 218; Nappi, I vicerè …, 
in Nap. Nob. 22 1983 p.45).* 

15.4.1626 - 1626, 15 aprile ... A Candida Scoppa D. 10. Et per lui ad Mutio Bruno che con altri D. 12 in circa 
havuti sono in conto della figura di Nostra Signora fatta per esso in la cappella del dottor Pietro Batta Scotto 
suo socero in la chiesa di Santa Maria Montevergine in Napoli (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 220; 
Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1988 p.145).*  

Stefano (not. 1600), pittore 

10.12.1600 - Cessio pro Scipione de Ariemba et promissio pro Joanne Battista Ferrari et quietatio inter 
predictos. Die decimo mensis decembris quarte indictionis 1600 Neapoli Constitutus in nostri presentia 
Ioannes Battista Ferrari de Modena pictor, agens pro se, sponte asserit coram nobis, et Scipione de Ariemba 
de Neapoli similiter pictore presente, se ipsum Joannem Battistam, una insimul cum dicto Scipione, cepisse 
ad pictandum à Cesare deli Cusatis, procuratore illorum de domo Galluccio, quamdam cappellam cum cona 
constructam intus ecclesiam archiepiscopatus neapolitani detta la cappella deli Gallucci per certo pretio inter 
eos convento, propterea predictus Joannes Battista sicut ad conventionem devenit cum dicto Scipione 
presente ut supra ex nunc libere partem sibi tangentem opere predicte cessit et renuntiavit dicto Scipioni, et 
hoc cum onere conficiendi operam predictam et cum omni lucro ab ea perveniendo sub conditione quod 
predictus Scipio teneatur solvere dicto Joanne Battista ducatos tresdecim Scipio promisit solvere dicto 
Joanni Battiste vel eius heredibus et successoribus, aut legitimo procuratori hoc modo videlicet: ducatos 
quinque ex eis un vigesimo die presentis mensis decembris 1600, alios ducatos quinque in fine mensis 
ianuarii primi venturi intrantis anni 1601 et reliquos ducatos tres ad complimentum predictorum ducatorum 
tresdecim in fine mensis februarii similiter primi venturi dicti intrantis anni 1601 in pace et non obstante 
quacumque exceptione, cum pacto quod si dictus Scipio defecerit per duas paghae presens instrumentum